
 

RR\838519CS.doc  PE442.830v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Dokument ze zasedání 
 

A7-0311/2010 

9. 11. 2010 

***I 
ZPRÁVA 

o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí opatření 

Evropské unie pro označení „evropské dědictví“ 

(KOM(2010)0076 – C7-0071 – 2010/0044(COD)) 

Výbor pro kulturu a vzdělávání 

Zpravodajka: Chrysoula Paliadeli 

 



 

PE442.830v02-00 2/39 RR\838519CS.doc 

CS 

 

PR_AVC_COD_1am 

 

 

Vysvětlivky 

 * Postup konzultace  

 *** Postup souhlasu 

 ***I Řádný legislativní postup (první čtení) 

 ***II Řádný legislativní postup (druhé čtení) 

 ***III Řádný legislativní postup (třetí čtení) 

 

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.) 

 

 

 

 

 

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu 

V pozměňovacích návrzích Parlamentu je pozměněný text zvýrazněn tučnou 

kurzivou. Zvýraznění normální kurzivou je upozorněním pro technická 

oddělení a označuje části návrhu aktu, u nichž je navržena oprava, a má 

sloužit k usnadnění vypracování konečného znění (např. zjevné chyby nebo 

vynechání textu v některé jazykové verzi). Tyto navržené opravy podléhají 

dohodě příslušných oddělení. 

 

V záhlaví každého pozměňovacího návrhu k existujícímu aktu, který má být 

návrhem aktu pozměněn, je na třetím řádku uveden návrh aktu a na čtvrtém 

řádku ustanovení aktu, kterého se pozměňovací návrh týká. Převzaté části 

ustanovení existujícího aktu, které Parlament hodlá změnit, zatímco návrh 

aktu tento úsek nezměnil, jsou označeny tučně. Případné vypuštění 

takovýchto úseků se označuje [...]. 

 

 

 



 

RR\838519CS.doc 3/39 PE442.830v02-00 

 CS 

OBSAH 

Strana 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ....................... 5 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ ............................................................................................ 35 

POSTUP ................................................................................................................................... 39 

 

 

 



 

PE442.830v02-00 4/39 RR\838519CS.doc 

CS 



 

RR\838519CS.doc 5/39 PE442.830v02-00 

 CS 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí opatření 

Evropské unie pro označení „evropské dědictví“ 

(KOM(2010)0076 – C7-0071 – 2010/0044(COD)) 

(Řádný legislativní postup: první čtení) 

Evropský parlament, 

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 

(KOM(2010)0076), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a článek 167 Smlouvy o fungování Evropské unie, v souladu 

s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C7-0071/2010), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování EU, 

– s ohledem na odůvodněné stanovisko, které vnitrostátní parlamenty zaslaly předsedovi 

Parlamentu a které se týká souladu návrhu aktu se zásadou subsidiarity, 

– s ohledem na stanovisko Výboru regionů 1,  

– s ohledem na článek 55 jednacího řádu, 

– s ohledem na zprávu Výboru pro kulturu a vzdělávání (A7-0311/2010), 

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení; 

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, bude-li mít v úmyslu svůj návrh 

podstatně změnit nebo jej nahradit jiným textem; 

3. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě, Komisi a vnitrostátním 

parlamentům. 

 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 1  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(1) Cílem Smlouvy je stále užší svazek 

evropských národů a zejména článek 167 

ukládá Evropské unii, aby přispívala 

(1) Cílem Smlouvy o fungování Evropské 

unie (SFEU) je stále užší svazek 

evropských národů a zejména článek 167 

                                                 
1  Dosud nezveřejněno v Úředním věstníku. 



 

PE442.830v02-00 6/39 RR\838519CS.doc 

CS 

k rozkvětu kultur členských států a přitom 

respektovala jejich národní a regionální 

různorodost a zároveň zdůrazňovala 

společné kulturní dědictví. 

SFEU ukládá Evropské unii, aby 

přispívala k rozkvětu kultur členských států 

a přitom respektovala jejich národní 

a regionální různorodost a zároveň 

zdůrazňovala společné kulturní dědictví. 

Čl. 167 odst. 2 SFEU dále stanoví, že Unie 

v souladu se zásadou proporcionality 

přispívá ke zlepšování znalosti a šíření 

kultury a dějin evropských národů. 

 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 3  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(3) Smlouva rovněž zavádí občanství Unie, 

které doplňuje státní občanství příslušných 

členských států a které je důležitým 

prvkem ochrany a posílení procesu 

evropské integrace. Aby občané mohli 

evropskou integraci plně podporovat, je 

třeba klást větší důraz na jejich společné 

hodnoty, dějiny a kulturu jako na klíčové 

prvky jejich členství ve společnosti 

založené na zásadách svobody, 

demokracie, dodržování lidských práv, na 

kulturní rozmanitosti, toleranci a solidaritě. 

(3) Smlouva rovněž zavádí občanství Unie, 

které doplňuje státní občanství příslušných 

členských států a které je důležitým 

prvkem ochrany a posílení procesu 

evropské integrace. Aby občané mohli 

evropskou integraci plně podporovat, je 

třeba klást větší důraz na jejich společné 

hodnoty, dějiny a kulturu jako na klíčové 

prvky jejich členství ve společnosti 

založené na zásadách svobody, 

demokracie, dodržování lidských práv, na 

kulturní a jazykové rozmanitosti, toleranci 

a solidaritě. 

 

 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh rozhodnutí 

 Bod odůvodnění 6 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

  (6a) Označení „evropské dědictví“ by 

mělo zúročit zkušenosti doposud získané 

v rámci mezivládního projektu. 



 

RR\838519CS.doc 7/39 PE442.830v02-00 

 CS 

Odůvodnění 

Veškeré zkušenosti získané doposud v rámci mezivládního projektu musí být vhodně využity 

pro nové opatření EU. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 7  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) Projekt označení „evropské dědictví“ 

by měl usilovat o synergie a možnost 

vzájemně se doplňovat s dalšími 

iniciativami, jako je seznam světového 

dědictví UNESCO a „evropské kulturní 

trasy“ Rady Evropy. Přidaná hodnota 

nového označení „evropské dědictví“ by 

měla být založena na přínosu vybraných 

pamětihodností pro evropské dějiny 

a kulturu, na jasném vzdělávacím rozměru, 

který osloví občany včetně mládeže, a na 

budování sítí mezi pamětihodnostmi, které 

umožní výměnu zkušeností a osvědčených 

postupů. Iniciativa by měla být zaměřena 

hlavně na propagaci pamětihodností 

a přístup k nim a na kvalitu poskytovaných 

vysvětlení a navrhovaných činností, nikoli 

na ochranu pamětihodností, která by měla 

být zaručena stávajícími režimy ochrany. 

(7) Projekt označení „evropské dědictví“ 

by měl usilovat o doplňování, avšak ne 

duplikaci iniciativ, jako je seznam 

světového dědictví UNESCO, 

reprezentativní seznam nehmotného 

kulturního dědictví UNESCO a „evropské 

kulturní trasy“ Rady Evropy. Přidaná 

hodnota nového označení „evropské 

dědictví“ by měla být založena na přínosu 

vybraných pamětihodností pro evropské 

dějiny a kulturu i pro vznik Evropské unie, 

na jasném vzdělávacím rozměru, který 

osloví občany, a zejména mládež, a na 

budování sítí mezi pamětihodnostmi, které 

umožní výměnu zkušeností a osvědčených 

postupů. Iniciativa by měla být zaměřena 

hlavně na propagaci pamětihodností 

a přístup k nim, čímž by přispěla ke sdílení 

historického a kulturního dědictví v rámci 

Unie, a na kvalitu poskytovaných 

vysvětlení a navrhovaných činností, nikoli 

na ochranu pamětihodností, která by měla 

být zaručena stávajícími režimy ochrany. 

 

 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 10 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

  (10a) Členské státy by měly mít možnost 



 

PE442.830v02-00 8/39 RR\838519CS.doc 

CS 

navrhnout pamětihodnosti, kterým již bylo 

označení „evropské dědictví“ uděleno 

v rámci mezivládního projektu označení 

„evropské dědictví“. Tyto pamětihodnosti 

budou posouzeny na základě nových 

kritérií a postupů. 

Odůvodnění 

Stávající „mezivládní“ pamětihodnosti v členských státech EU se mohou stát součástí této 

nové iniciativy EU. Pro zajištění celkové koherence nové iniciativy budou muset být tyto 

pamětihodnosti posouzeny podle nových kritérií. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 10 b (nový)  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (10b) Budoucí hodnocení projektu 

označení „evropské dědictví“ by mohla 

přezkoumat rozšíření této iniciativy na 

třetí země, které se účastní programu 

Kultura. 

 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 11 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) Správní opatření pro označení 

„evropské dědictví“ by měla zůstat 

jednoduchá a flexibilní, v souladu se 

zásadou subsidiarity. 

(11) Správní opatření pro označení 

„evropské dědictví“ by měla být 

jednoduchá a flexibilní, v souladu se 

zásadou subsidiarity. 

Odůvodnění 

Tato nová iniciativa zavádí nová administrativní opatření. 

 



 

RR\838519CS.doc 9/39 PE442.830v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh rozhodnutí 

Článek 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Pro účely tohoto rozhodnutí se výrazem 

„pamětihodnosti“ rozumějí památky, 

přírodní nebo městské pamětihodnosti, 

kulturní krajiny, památná místa, kulturní 

statky a objekty a nehmotné dědictví, které 

se váže k určitému místu, včetně 

současného dědictví. 

Pro účely tohoto rozhodnutí se výrazem 

„pamětihodnosti“ rozumějí památky, 

přírodní, podmořské, průmyslové nebo 

městské pamětihodnosti, archeologická 

naleziště, kulturní krajiny, památná místa, 

kulturní statky a objekty a nehmotné 

dědictví, které se váže k určitému místu, 

včetně současného dědictví. 

Odůvodnění 

Archeologická naleziště přímo souvisí s evropským kulturním dědictvím a jako taková by měla 

být v definici uvedena. Rovněž podmořské pamětihodnosti by měly být v rámci této definice 

klasifikovány vzhledem k dlouhé námořní tradici Evropanů sahající od pravěku až po 

současnost. 

 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 1 – odrážka 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– posilování pocitu sounáležitosti 

evropských občanů s Evropskou unií na 

základě společných historických prvků 

a společného kulturního dědictví a na 

oceňování významu rozmanitosti, 

– posilování pocitu sounáležitosti 

evropských občanů, a zejména mládeže, 

s Evropskou unií na základě společných 

hodnot a prvků evropských dějin 

a společného kulturního dědictví, 

Odůvodnění 

Podpora přístupu mládeže k evropskému kulturnímu dědictví je prioritou označení „evropské 

dědictví“ a měl by na ni být kladen důraz. Podstatou označení „evropské dědictví“ není péče 

o pamětihodnosti, ale jejich vzdělávací rozměr. Vzdělávací hodnota označení „evropské 

dědictví“ je součástí reakce na zvětšující se propast mezi občany a Evropou, zejména 

v případě mládeže. 

 



 

PE442.830v02-00 10/39 RR\838519CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 1 – odrážka 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– upevňování mezikulturního dialogu. – upevňování mezikulturního dialogu 

a dialogu mezi územími a také 

k oceňování významu rozmanitosti. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 2 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Dílčí cíle opatření jsou: 2. Za tímto účelem jsou dílčí cíle opatření 

následující: 

Odůvodnění 

Viz odůvodnění k pozměňovacímu návrhu k čl. 3 odst. 1 návětí. 

Dílčí cíle odkazují na dopad označení „evropské dědictví“ na jednotlivce a na dědictví jako 

celek. Na této úrovni může být dopad změřen a posouzen poměrně přesně podle ukazatelů 

dílčího dopadu. 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 2 – odrážka 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– posílit hodnotu a profil pamětihodností, 

které hrály klíčovou roli v dějinách 

Evropské unie a při jejím budování, 

– zdůraznit symbolickou hodnotu a zvýšit 

profil pamětihodností, které hrály 

významnou roli v dějinách a kultuře 

Evropy nebo při budování Unie, 

Odůvodnění 

Označení zvýší stávající hodnotu pamětihodností. Iniciativa je důležitá pro podporu evropské 

integrace prostřednictvím znalosti evropské kultury a evropských dějin a také pro posílení 

pocitu sounáležitosti s Evropskou unií a přiblížení občanů k jejím institucím. 



 

RR\838519CS.doc 11/39 PE442.830v02-00 

 CS 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 2 – odrážka 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– zlepšit povědomí evropských občanů 

o budování Evropy, jakož i o jejich 

společném, a přesto rozmanitém kulturním 

dědictví, zejména ve vztahu 

k demokratickým hodnotám a lidským 

právům, na kterých je proces evropské 

integrace založen. 

– zlepšit povědomí evropských občanů 

o dějinách Evropy a budování Unie, jakož 

i o jejich společném, a přesto rozmanitém 

hmotném a nehmotném kulturním 

dědictví, zejména ve vztahu 

k demokratickým hodnotám a lidským 

právům, na kterých je proces evropské 

integrace založen. 

Odůvodnění 

Dějiny a kultura Evropy a budování Evropské unie jsou dva odlišné pojmy mající pro 

evropské kulturní a symbolické dědictví stejný význam.  

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 3 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Konkrétní cíle opatření jsou tyto: 3. Pamětihodnosti samy budou usilovat 

o tyto konkrétní cíle: 

Odůvodnění 

Viz odůvodnění k pozměňovacímu návrhu k čl. 3 odst. 1 návětí. 

Konkrétní cíle se vztahují k těm vylepšením, ke kterým se samy pamětihodnosti – individuálně 

nebo kolektivně – zaváží v rámci nabídkového řízení pro označení „evropské dědictví“. 

 



 

PE442.830v02-00 12/39 RR\838519CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 3 – odrážka 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– zvyšovat povědomí mladých lidí o jejich 

společném kulturním dědictví, 

zvyšovat povědomí zejména mladých lidí 

a evropských občanů obecně o jejich 

společném kulturním dědictví a posílit 

jejich smysl pro evropskou identitu, 

Odůvodnění 

Rozvoj evropské identity je podstatným cílem procesu evropské integrace a jako takový může 

být prostřednictvím označení „evropské dědictví“ aktivně podporován. 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 3 – odrážka 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– zlepšovat přístup k místům kulturního 

dědictví pro veškerou veřejnost, zejména 

pro mládež, 

– zlepšovat nebo usnadňovat přístup 

k místům kulturního dědictví pro veškerou 

veřejnost, zejména pro mládež, 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 3 – odrážka 5  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– upevňovat mezikulturní dialog, zejména 

mezi mládeží, prostřednictvím vzdělávání 

v oblasti umění, kultury a historie, 

– upevňovat mezikulturní dialog, zejména 

mezi mládeží, prostřednictvím vzdělávání 

v oblasti umění, kultury, historie 

a interaktivního vzdělávaní on-line, 

 

Odůvodnění 

Mladí lidé se baví, navazují kontakty, učí se a komunikují prostřednictvím IKT a sociálních 

sítí. Pro mladší generaci je velmi snadné projevovat se prostřednictvím blogů, Facebooku 

a jiných vzdělávacích sítí. Interaktivní vzdělávání on-line je nejlepší a cenově nejvýhodnějším 



 

RR\838519CS.doc 13/39 PE442.830v02-00 

 CS 

prostředkem pro posílení mezikulturního dialogu a mělo by být proto začleněno do 

pozměňovacího návrhu. 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 3 – odrážka 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– podporovat synergie mezi kulturním 

dědictvím a soudobou tvorbou a tvořivostí, 

– podporovat synergie mezi kulturním 

dědictvím a soudobou tvorbou 

a podporovat tvořivost, 

Odůvodnění 

Synergie mezi kulturním dědictvím a soudobou tvorbou by mohly působit jako katalyzátor 

tvořivosti. 

 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 3 – odrážka 6 a (nová)  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – podporovat propojení kulturního 

dědictví a hospodářské činnosti, která se 

kolem něj rozvíjí, a zároveň plně 

respektovat jeho integritu a přispívat 

k jeho udržitelnosti a udržitelnosti jeho 

okolí, 

 

Odůvodnění 

Kulturní dědictví dané oblasti může být jedním z jejích primárních aktiv, s potenciálem 

vytvořit prosperující hospodářství založené na kulturní turistice, kulturním průmyslu atd. 

Propojení s produktivní ekonomickou činností umožní pamětihodnostem, aby přispěly na svou 

vlastní údržbu, neboť vysoké související náklady často extrémně komplikují jejich 

provozování. 

 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 3 – odrážka 7  



 

PE442.830v02-00 14/39 RR\838519CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– přispívat k atraktivnosti a udržitelnému 

rozvoji příslušných regionů. 

–přispívat k atraktivnosti, zvýšení 

kulturního vlivu, rozvoji cestovního ruchu 
a udržitelnému rozvoji příslušných regionů. 

 

 

 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 3 – odrážka 7 a (nová)  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – podporovat vytváření evropských sítí 

s cílem posílit společné evropské dědictví. 

 

Odůvodnění 

Evropské dědictví je velice rozmanité a meziregionální sítě by mohly zvýraznit společné 

evropské téma prostupující různá období a umělecké styly. Sítě by mohly být vytvořeny 

například v souvislosti s Cisterciáckým řádem, Romy, modernismem nebo secesí, oslavami 

slunovratu atd., díky čemuž by si mohli evropští občané uvědomit, že mnohé z toho, co 

považují za své vlastní kulturní dědictví existuje napříč Evropou. 

 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh rozhodnutí 

Článek 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Komise a členské státy zajistí, aby se 

opatření Označení „evropské dědictví“ 

vzájemně doplňovalo s dalšími 

iniciativami v oblasti kulturního dědictví, 

jako je seznam světového dědictví 

UNESCO a „evropské kulturní trasy“ Rady 

Evropy. 

Komise a členské státy zajistí, aby opatření 

Označení „evropské dědictví“ doplňovalo, 

avšak neduplikovalo další iniciativy 
v oblasti kulturního dědictví, jako je 

seznam světového dědictví UNESCO, 

reprezentativní seznam nehmotného 

kulturního dědictví UNESCO a „evropské 

kulturní trasy“ Rady Evropy. 



 

RR\838519CS.doc 15/39 PE442.830v02-00 

 CS 

Odůvodnění 

Viz odůvodnění pozměňovacího návrhu k 7. bodu odůvodnění. 

 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 7 – bod 1 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(1) Kandidátské pamětihodnosti musí mít 

symbolickou hodnotu pro Evropu a musí 

platit, že v minulosti hrály klíčovou úlohu 

v dějinách Evropské unie a při jejím 

budování. Kandidátské pamětihodnosti 

proto musí odůvodnit: 

(1) Kandidátské pamětihodnosti označení 

„evropské dědictví“ musí mít symbolickou 

hodnotu pro Evropu a musí platit, že 

v minulosti hrály významnou úlohu 

v dějinách a kultuře Evropy nebo při 

budování Unie. Musí proto odůvodnit: 

Odůvodnění 

Viz odůvodnění k pozměňovacímu návrhu k čl. 3 odst. 2 odrážka 1. 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 7 – bod 1 – odrážka 2  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– a/nebo své místo a úlohu v evropské 

historii a při evropské integraci a svou 

spojitost s klíčovými evropskými 

událostmi nebo osobnostmi, jakož i 

s kulturními, uměleckými, politickými, 

sociálními, vědeckými, technickými nebo 

průmyslovými hnutími, 

– nebo své místo a úlohu v evropské 

historii a při evropské integraci a svou 

spojitost s klíčovými evropskými 

událostmi nebo osobnostmi, jakož i 

s kulturními, uměleckými, náboženskými, 

politickými, sociálními, vědeckými, 

technickými, enviromentálními nebo 

průmyslovými hnutími, 

 

Odůvodnění 

Náboženství, bez ohledu na svou podobu, hrálo v Evropě vždy významnou úlohu, mělo na 

svědomí války a do devatenáctého století ovlivňovalo filozofii, myšlenkové směry, obecnou 

kulturu a také velkou část umělecké tvorby, a samozřejmě spoustu dalších aspektů 

souvisejících s náboženstvím. Kromě toho významné evropské pamětihodnosti jsou vesměs 

náboženské povahy, a bylo by tudíž absurdní nezačlenit také náboženství. 



 

PE442.830v02-00 16/39 RR\838519CS.doc 

CS 

 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 7 – bod 2 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(2) Kandidátské pamětihodnosti musí 

předložit projekt, který zdůrazňuje jejich 

evropský rozměr a v němž se zaváží ke 

všem následujícím prvkům: 

(2) Kandidátské pamětihodnosti označení 

„evropské dědictví“ musí předložit projekt, 

jehož provádění započne nejpozději do 

konce roku udělení označení a který 

zahrnuje všechny následující prvky: 

Odůvodnění 

Stanovení lhůty pro provedení kritérií do konce roku udělení označení zaváže kandidátské 

pamětihodnosti ke splnění svých závazků. 

 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 7 – bod 2 – odrážka 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– podporovat mnohojazyčnost používáním 

několika jazyků Evropské unie, 

– podporovat používáním několika jazyků 

Unie mnohojazyčnost a regionální 

různorodost, coby klíč k mezikulturnímu 

dialogu, 

 

Pozměňovací návrh  27 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 7 – bod 2 – odrážka 4  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– účastnit se činností sítí pamětihodností, 

kterým bylo uděleno označení „evropské 

dědictví“, za účelem výměny zkušeností 

a realizace společných projektů, 

– spolupracovat s pamětihodnostmi, 

kterým již bylo označení „evropské 

dědictví“ uděleno, 

 

 



 

RR\838519CS.doc 17/39 PE442.830v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  28 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 7 – bod 2 – odrážka 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– zvyšovat profil a přitažlivost 

pamětihodnosti v celoevropském měřítku, 

například prostřednictvím využívání 

moderní techniky, 

– zvyšovat profil a přitažlivost 

pamětihodnosti v celoevropském měřítku, 

mimo jiné prostřednictvím nových 

informačních a komunikačních 

technologií, 

 

Pozměňovací návrh  29 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 7 – bod 2 – odrážka 5 a (nová)  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – zajistit, aby pamětihodnost byla 

přístupná evropským občanům a zároveň 

byla plně zachována její integrita, 

 

Odůvodnění 

Jakkoli zjevná tato skutečnost může být, velká část pamětihodností není veřejnosti dostupná, 

v důsledku čehož je obtížné se s nimi ztotožnit. 

 

Pozměňovací návrh  30 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 7 – bod 2 – odrážka 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– Pořádání uměleckých a kulturních aktivit 

(například různých akcí, festivalů, 

pobytových programů), které podporují 

mobilitu evropských umělců a sbírek, 

podněcují mezikulturní dialog a povzbuzují 

vazby mezi kulturním dědictvím 

a soudobou tvorbou a tvořivostí je vítáno, 

kdykoli to umožní konkrétní povaha 

pamětihodnosti. 

– Pořádání uměleckých a kulturních aktivit 

(například různých akcí, festivalů, 

pobytových programů), které podporují 

mobilitu evropských kulturních 

zprostředkovatelů, umělců a sbírek, 

podněcují mezikulturní dialog a povzbuzují 

vazby mezi kulturním dědictvím 

a soudobou tvorbou a tvořivostí je vítáno, 

kdykoli to umožní konkrétní povaha 



 

PE442.830v02-00 18/39 RR\838519CS.doc 

CS 

pamětihodnosti. 

Odůvodnění 

Tato věta není součástí povinných kritérií, ale volitelným prvkem, jelikož kritéria jsou 

uplatňována proporcionálně podle velikosti a typu pamětihodností. Některé pamětihodnosti 

umělecké a kulturní aktivity pořádat nemohou. 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 7 – bod 3 – odrážka 4  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– zajišťovat přístup pro co nejširší 

veřejnost, například prostřednictvím 

určitých úprav pamětihodnosti nebo 

prostřednictvím školení personálu, 

zajišťovat přístup pro co nejširší veřejnost, 

včetně starších osob a lidí s postižením, 
například prostřednictvím určitých úprav 

pamětihodnosti nebo prostřednictvím 

školení personálu a za pomoci internetu; 

 

 

 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 7 – bod 3 – odrážka 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– propagovat pamětihodnosti jako 

turistické destinace, 

– propagovat pamětihodnosti jako 

turistické destinace a zároveň omezovat 

potenciální negativní dopady, které mají 

vliv na pamětihodnost nebo její okolí, 

Odůvodnění 

Rozvoj turistiky by v žádném případě neměl narušit památku a okolní prostředí. 

 



 

RR\838519CS.doc 19/39 PE442.830v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 7 – bod 3 – odrážka 8 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– zajišťovat, aby byl plán řízení co 

nejšetrnější k životnímu prostředí, s cílem 

omezit možné negativní dopady 

cestovního ruchu. 

– zajišťovat, aby byl plán řízení co 

nejšetrnější k životnímu prostředí. 

Odůvodnění 

Viz pozměňovací návrh k čl. 7 odst. 3 odrážka 6. 

 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 8 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Komise odborníků má 12 členů. Čtyři 

z těchto členů jmenuje Evropský 

parlament, čtyři Rada a čtyři Komise. 

Komise odborníků určí svého předsedu. 

2. Komise odborníků má 13 členů. Čtyři 

z těchto členů jmenuje Evropský 

parlament, čtyři Rada, čtyři Komise 

a jednoho Výbor regionů, v souladu se 

svými příslušnými postupy. Komise 

odborníků jmenuje svého předsedu. 

Odůvodnění 

Zařazení člena z Výboru regionů do komise odborníků umožní zapojení místních 

a regionálních orgánů, díky čemuž bude komise reprezentativnější a také vyvolá místní 

a regionální zájem. Navíc bude mít díky tomuto zařazení komise odborníků lichý počet členů. 

 

Pozměňovací návrh  35 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 8 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Členové komise odborníků musí být 

nezávislí odborníci. Tito odborníci musí 

mít značné zkušenosti a odborné znalosti 

v oblasti kultury, kulturního dědictví, 

3. Členové komise odborníků musí být 

nezávislí odborníci. Tito odborníci musí 

mít značné zkušenosti a odborné znalosti 

v oblastech souvisejících s cíli označení 



 

PE442.830v02-00 20/39 RR\838519CS.doc 

CS 

evropských dějin nebo dalších oborů 
souvisejících s cíli označení „evropské 

dědictví“. 

„evropské dědictví“. Orgány, které 

odborníky nominují, musí v co největší 

míře zajistit, aby byly jejich 

prostřednictvím rovnoměrně zastoupeny 

všechny členské státy a aby se jejich 

odbornosti vzájemně doplňovaly. 

Odůvodnění 

Komise odborníků by měla být složena z odborníků v oblasti kultury, kteří pokrývají všechna 

odvětví související s cíli označení „kulturní dědictví EU“ (seznam by neměl být restriktivní, 

mohl by oscilovat mezi humanitními studii a řízením kulturních statků), a zároveň zachovávat 

spravedlivé zastoupení všech členských států.  

 

Pozměňovací návrh  36 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 8 – odst. 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Členové komise odborníků jsou 

jmenováni na tři roky. Odchylně od tohoto 

ustanovení budou v prvním roce platnosti 

tohoto rozhodnutí Komisí jmenováni čtyři 

odborníci na jeden rok, Evropským 

parlamentem čtyři odborníci na dva roky 

a Radou čtyři odborníci na tři roky. 

4. Členové komise odborníků jsou 

jmenováni na tři roky. Odchylně od tohoto 

ustanovení budou v prvním roce platnosti 

tohoto rozhodnutí Komisí jmenováni čtyři 

odborníci na jeden rok, Evropským 

parlamentem čtyři odborníci a Výborem 

regionů jeden odborník na dva roky 

a Radou čtyři odborníci na tři roky. 

Odůvodnění 

Viz pozměňovací návrh k čl. 8 odst. 2. 

 

Pozměňovací návrh  37 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 8 – odst. 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. Pokud vyjde najevo střet zájmů 

některého z členů komise odborníků, 

pokud jde o určitou pamětihodnost, 

nezúčastní se tento člen hodnocení uvedené 

pamětihodnosti. 

5. Členové komise odborníků informují 

o střetu zájmů nebo potenciálním střetu 

zájmů ve vztahu k určité pamětihodnosti. 

Pokud člen o střetu zájmů informuje, nebo 

pokud vyjde takovýto střet zájmů najevo, 



 

RR\838519CS.doc 21/39 PE442.830v02-00 

 CS 

nezúčastní se tento člen hodnocení uvedené 

pamětihodnosti ani žádných jiných 

pamětihodností ve stejném členském státě. 

Odůvodnění 

Tato praktická opatření zajišťují transparentnost postupu. 

 

Pozměňovací návrh  38 

Návrh rozhodnutí 

Článek 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Aby byly postupy co nejúčelnější 

a nejjednodušší, vypracuje Komise 

společný formulář žádosti vycházející 

z kritérií výběru a všechny kandidátské 

pamětihodnosti jej budou používat. Při 

výběru budou brány v úvahu pouze žádosti 

předložené na tomto oficiálním formuláři 

žádosti. 

Komise vypracuje společný formulář 

žádosti vycházející z kritérií výběru 

uvedených v článku 7 a všechny 

kandidátské pamětihodnosti jej budou 

používat. Při výběru budou brány v úvahu 

pouze žádosti předložené na tomto 

oficiálním formuláři žádosti. 

 

Pozměňovací návrh  39 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 10 – odst. 1  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Za předběžný výběr pamětihodností za 

účelem udělení označení „evropské 

dědictví“ zodpovídají členské státy. 

1. Za předběžný výběr pamětihodností za 

účelem udělení označení „evropské 

dědictví“ zodpovídají členské státy v úzké 

spolupráci s místními a regionálními 

orgány. 

 

 



 

PE442.830v02-00 22/39 RR\838519CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  40 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 10 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Každý členský stát dostane možnost 

provést předběžný výběr nejvýše dvou 

pamětihodností za rok v souladu 

s časovým rozvrhem v příloze. V letech 

vyhrazených pro monitorování se výběr 

neuskuteční. 

2. Každý členský stát dostane možnost 

provést předběžný výběr nejvýše dvou 

pamětihodností za dva roky v souladu 

s časovým rozvrhem v příloze. 

Odůvodnění 

Výběr pamětihodností každé dva roky zajistí vyšší kvalitu výběrového řízení a vybraných 

pamětihodností. Počet pamětihodností musí být udržen v rozumných mezích, aby nebyla 

ohrožena kvalita, důvěryhodnost a prestiž označení „evropské dědictví“.  Výběrové řízení 

bude v jednom roce uskutečněno na úrovni členského státu, ale v následujícím roce na 

evropské úrovni s oficiálním určením pamětihodností. V tomto případě může monitorování 

pamětihodností probíhat souběžně s výběrovým řízením. 

 

Pozměňovací návrh  41 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 10 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Každý členský stát stanoví své vlastní 

postupy a svůj vlastní časový rozvrh pro 

předběžný výběr pamětihodností v souladu 

se zásadou subsidiarity a zajistí, aby 

správní opatření zůstala co nejjednodušší 

a nejflexibilnější. O výsledcích 

předběžného výběru však uvědomí Komisi 

nejpozději dne 31. ledna roku konání 

výběrového řízení. 

3. Každý členský stát stanoví své vlastní 

postupy a svůj vlastní časový rozvrh pro 

předběžný výběr pamětihodností v souladu 

se zásadou subsidiarity a zajistí, aby 

správní opatření zůstala co nejjednodušší 

a nejflexibilnější. O výsledcích 

předběžného výběru však uvědomí Komisi 

nejpozději dne 1. března roku konání 

předběžného výběru. 

Odůvodnění 

V souladu s nově navrženým časovým rozvrhem (viz příloha) 

 

Pozměňovací návrh  42 



 

RR\838519CS.doc 23/39 PE442.830v02-00 

 CS 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 10 – odst. 4  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Předběžný výběr se bude zakládat na 

kritériích stanovených v článku 7 

a použije se při něm formulář žádosti 

zmíněný v článku 9. 

4. Předběžný výběr bude probíhat 

v souladu s kritérii stanovenými v článku 

7 a použije se při něm formulář žádosti 

zmíněný v článku 9. 

 

Odůvodnění 

Předběžný výběr musí v každém členském státě probíhat podle stejných kritérií a musí být při 

něm použity tytéž formuláře. 

 

Pozměňovací návrh  43 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 10 – odst. 4 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

  4a. Komise zveřejní úplný seznam 

předběžně vybraných pamětihodností 

a informuje o tom Evropský parlament, 

Radu a Výbor regionů. 

Odůvodnění 

Díky zveřejnění předběžně vybraných pamětihodností a informování všech dotčených orgánů 

EU je postup transparentnější. 

Pozměňovací návrh  44 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 11 – odst. 3  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Konečný výběr se bude zakládat na 

kritériích stanovených v článku 7 

a použije se při něm formulář žádosti 

zmíněný v článku 9. 

3. Konečný výběr bude probíhat v souladu 

s kritérii stanovenými v článku 7 a použije 

se při něm formulář žádosti zmíněný 

v článku 9. 

 



 

PE442.830v02-00 24/39 RR\838519CS.doc 

CS 

Odůvodnění 

Konečný výběr musí na úrovni EU probíhat podle stejných kritérií a musí být při něm použity 

tytéž formuláře. 

 

 

Pozměňovací návrh  45 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 11 – odst. 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Komise odborníků vydá zprávu 

o předběžně vybraných pamětihodnostech 

nejpozději dne 31. října roku konání 

výběrového řízení. Tato zpráva bude 

obsahovat doporučení pro udělení označení 

„evropské dědictví“ a odůvodnění pro 

pamětihodnosti, které nebyly ponechány 

na konečném seznamu. 

4. Komise odborníků vydá zprávu 

o předběžně vybraných pamětihodnostech 

nejpozději dne 15. prosince roku konání 

předběžného výběru. Tato zpráva bude 

obsahovat doporučení pro udělení označení 

„evropské dědictví“ a odůvodnění pro 

pamětihodnosti, které nebyly ponechány 

na konečném seznamu. 

Odůvodnění 

V souladu s nově navrženým časovým rozvrhem (viz příloha). 

 

Pozměňovací návrh  46 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 12 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Žádosti pro nadnárodní pamětihodnosti 

se budou řídit stejným postupem jako 

žádosti pro jiné pamětihodnosti. Budou 

předběžně vybrány jedním z dotčených 

členských států v rámci zmíněného limitu 

nejvýše dvou pamětihodností, jak je 

stanoven v článku 10, a po poradě 

a dohodě všech dotčených členských států 

budou navrženy jménem těchto členských 

států. 

2. Žádosti pro nadnárodní pamětihodnosti 

se budou řídit stejným postupem jako 

žádosti pro jiné pamětihodnosti. Budou 

předběžně vybrány všemi dotčenými 

členskými státy v rámci jejich limitu 

nejvýše dvou pamětihodností, jak je 

stanoven v článku 10. Nadnárodní 

pamětihodnosti určí jednu ze 

zúčastněných pamětihodností jako 

koordinátora, který bude pro Komisi 

představovat jediné kontaktním místo. 

Koordinátor včas poskytne informace 

o nadnárodních kandidaturách ve všech 

členských státech, aby byla zajištěna účast 



 

RR\838519CS.doc 25/39 PE442.830v02-00 

 CS 

příslušných pamětihodností na území celé 

Unie. Všechny pamětihodnosti náležející 

k nadnárodní pamětihodnosti musí vyplnit 

formulář žádosti uvedený v článku 9 

a splňovat kritéria stanovená v článku 7. 

Odůvodnění 

Nadnárodní pamětihodnosti jsou upřednostňovány, jelikož ze své povahy propagují hlavní 

cíle označení „evropské dědictví“ a vytvářejí sítě. Všechny zúčastněné členské státy by proto 

měly poskytnout svou kvótu pamětihodnostem náležejícím k nadnárodní pamětihodnosti. Je 

rovněž důležité včas všechny členské státy informovat o záměru podpořit udělení označení 

nadnárodní pamětihodnosti, tak aby byly zahrnuty všechny dotčené subjekty. Z praktických 

důvodů je třeba ustanovit pro každou nadnárodní pamětihodnost jednoho koordinátora, který 

pak bude kontaktem pro komisi odborníků a Komisi 

 

Pozměňovací návrh  47 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 12 – odst. 2 – pododstavec 1 a (nový)  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Zvláštní pozornost se věnuje 

nadnárodním pamětihodnostem, které 

vytváří základ přeshraničního evropského 

dědictví tím, že mají hmotný i nehmotný 

symbolický význam. 

 

Odůvodnění 

Je velice důležité udělovat označení „evropské dědictví“ nadnárodním pamětihodnostem, 

neboť se tak propaguje evropské dědictví hlubšího významu, které má vliv na větší skupinu 

občanů. Příkladem nehmotného symbolického významu je mír. 

 

Pozměňovací návrh  48 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 12 – odst. 3 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

  3a. Pokud jedna z pamětihodností 

náležejících k nadnárodní pamětihodnosti 

přestane splňovat kritéria pro udělení 



 

PE442.830v02-00 26/39 RR\838519CS.doc 

CS 

označení „evropské dědictví“ nebo 

dodržovat závazky přijaté v žádosti, 

použije se postup podle článku 15. 

 

Pozměňovací návrh  49 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 13 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Komise oficiálně určí pamětihodnosti, 

kterým se uděluje označení „evropské 

dědictví“, v průběhu roku následujícího po 

konání výběrového řízení, a to na základě 

doporučení komise odborníků. Komise 

uvědomí Evropský parlament a Radu. 

1. Komise oficiálně určí pamětihodnosti, 

kterým se uděluje označení „evropské 

dědictví“, v průběhu roku následujícího po 

konání výběrového řízení, a to s náležitým 

ohledem na doporučení komise odborníků. 

Komise uvědomí o přijatých rozhodnutích 

Evropský parlament, Radu a Výbor 

regionů. 

Odůvodnění 

V souladu s pozměňovacími návrhy k článku 8. 

 

Pozměňovací návrh  50 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 13 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Označení „evropské dědictví“ bude 

pamětihodnostem uděleno v zásadě 

natrvalo za podmínek stanovených 

v článcích 14 a 15 a v závislosti na tom, 

zda opatření bude pokračovat. 

2. Označení „evropské dědictví“ bude 

pamětihodnostem uděleno natrvalo za 

podmínek stanovených v článcích 14 a 15 a 

v závislosti na tom, zda opatření bude 

pokračovat. 

 

Pozměňovací návrh  51 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 13 – odst. 2 a (nový)  
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 2a. Udělení označení „evropské dědictví“ 



 

RR\838519CS.doc 27/39 PE442.830v02-00 

 CS 

nenese s sebou závazky v oblasti 

městského rozvoje nebo povinnosti 

s ohledem na právní předpisy, krajinné 

úpravy, mobilitu nebo architektonické 

aspekty. Jediné platné právo je místní 

právo. 

 

 

Pozměňovací návrh  52 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 14 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Tato zpráva bude zaslána Komisi 

a předložena k přezkoumání komisi 

odborníků nejpozději dne 31. ledna roku, 

kdy probíhá monitorování. 

3. Tato zpráva bude zaslána Komisi 

a předložena k přezkoumání komisi 

odborníků nejpozději dne 1. března roku, 

kdy probíhá monitorování. 

Odůvodnění 

V souladu s nově navrženým časovým rozvrhem (viz příloha). 

 

Pozměňovací návrh  53 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 14 – odst. 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Nejpozději dne 31. října roku, kdy 

probíhá monitorování, vydá komise 

odborníků zprávu o stavu pamětihodností 

označených jako evropské dědictví 

v příslušném členském státě, která bude 

v případě potřeby obsahovat doporučení, 

k nimž je nutno přihlédnout v dalším 

období monitorování. 

4. Nejpozději dne 15. prosince roku, kdy 

probíhá monitorování, vydá komise 

odborníků zprávu o stavu pamětihodností 

označených jako evropské dědictví 

v příslušném členském státě, která bude 

v případě potřeby obsahovat doporučení, 

k nimž je nutno přihlédnout v dalším 

období monitorování. 

Odůvodnění 

V souladu s nově navrženým časovým rozvrhem (viz příloha). 

 



 

PE442.830v02-00 28/39 RR\838519CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  54 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 14 – odst. 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. Komise stanoví pro členské státy 

společné ukazatele, aby zajistila jednotný 

přístup k monitorování. 

5. Komise stanoví po konzultaci s komisí 

odborníků společné ukazatele pro členské 

státy, aby zajistila jednotný přístup 

k monitorování. 

 

Pozměňovací návrh  55 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 15 – odst. 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Komise přijme konečné rozhodnutí 

o odebrání označení „evropské dědictví“. 

Komise uvědomí Evropský parlament 

a Radu. 

4. Komise přijme konečné rozhodnutí 

o odebrání označení „evropské dědictví“ 

s náležitým ohledem na doporučení 

komise odborníků. Komise o svém 

rozhodnutí uvědomí Evropský parlament, 

Radu a Výbor regionů. 

Odůvodnění 

Zapojení komise odborníků do procesu odebrání označení je zásadní z hlediska 

transparentnosti. 

 

Pozměňovací návrh  56 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 15 – odst. 5 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

  5a. Pamětihodnosti se mohou označení 

„evropské dědictví“ kdykoli vzdát. V 

takovém případě uvědomí dotčený členský 

stát, který tuto skutečnost sdělí Komisi. 

Komise přijme konečné rozhodnutí 

o odebrání označení „evropské dědictví“ 

a informuje o tom Evropský parlament, 

Radu a Výbor regionů. 



 

RR\838519CS.doc 29/39 PE442.830v02-00 

 CS 

Odůvodnění 

Možnost vzdát se označení „kulturní dědictví EU“ dobrovolně jej činí demokratičtějším 

a zohledňuje situace, ve kterých nemůže pamětihodnost z objektivních důvodů dále plnit své 

závazky, nebo si nepřeje se této iniciativy účastnit. 

 

Pozměňovací návrh  57 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 16 – odst. 1 – odrážka 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– stanoví obecné zásady pro postup výběru 

a monitorování a vypracuje formulář 

žádosti, 

– s ohledem na cíle stanovené v článku 3 

a v souladu s kritérii uvedenými v článku 

7 stanoví obecné zásady usnadňující 

postup výběru a monitorování a vypracuje 

formulář žádosti, 

 

Pozměňovací návrh  58 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 16 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Komise zodpovídá za informování 

o označení „evropské dědictví“ a jeho 

zviditelnění na úrovni Unie, zejména 

prostřednictvím vytvoření a správy 

zvláštních internetových stránek. 

2. Komise zodpovídá za informování 

o označení „evropské dědictví“ a jeho 

zviditelnění na úrovni Unie, zejména 

prostřednictvím vytvoření a správy 

zvláštních internetových stránek 

a používáním nového loga, zvyšováním 

profilu a přitažlivosti pamětihodnosti 

v celoevropském měřítku, například 

prostřednictvím využívání možností, které 

nabízejí nové technologie moderní 

a digitální a interaktivní prostředky, 

a prostřednictvím usilování o synergie 

s ostatními evropskými iniciativami. 

Všechna doporučení a oznámení komise 

odborníků podle čl. 8 odst. 6, čl. 10 

odst. 4a a čl. 15 odst. 5 budou zveřejněna 

na výše uvedených internetových 

stránkách. 



 

PE442.830v02-00 30/39 RR\838519CS.doc 

CS 

Odůvodnění 

Nové logo by přispělo ke zviditelnění označení „kulturní dědictví EU“ a prospělo při 

zvyšování povědomí o této iniciativě. Práce komise odborníků musí být co 

nejtransparentnější. 

 

Pozměňovací návrh  59 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 17 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Komise zajistí externí a nezávislé 

hodnocení opatření pro označení „evropské 

dědictví“. Toto hodnocení proběhne jednou 

za šest let v souladu s časovým rozvrhem 

stanoveným v příloze a přezkoumá 

všechny aspekty včetně účinnosti procesů 

souvisejících s prováděním opatření, počtu 

pamětihodností, účinků opatření a toho, jak 

by bylo možné je zlepšit, a zda by mělo 

opatření Označení „evropské dědictví“ 

pokračovat. 

1. Komise zajistí externí a nezávislé 

hodnocení opatření pro označení „evropské 

dědictví“. Toto hodnocení proběhne jednou 

za šest let v souladu s časovým rozvrhem 

stanoveným v příloze a přezkoumá 

všechny aspekty včetně účinnosti procesů 

souvisejících s prováděním opatření, počtu 

pamětihodností, zeměpisné oblasti 

působnosti a účinků opatření a toho, jak by 

bylo možné je zlepšit, a zda by mělo 

opatření Označení „evropské dědictví“ 

pokračovat. 

Odůvodnění 

V případě potřeby by se v budoucích hodnoceních projektu označení „evropské dědictví“ 

mohlo přezkoumat, zde je vhodné rozšířit tuto iniciativu na třetí země, které se účastní 

programu Kultura, nebo dokonce dále. 

 

Pozměňovací návrh  60 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 17 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Komise předloží zprávu o tomto 

hodnocení Evropskému parlamentu a Radě 

do šesti měsíců od jeho dokončení. 

2. Komise předloží zprávu o tomto 

hodnocení Evropskému parlamentu a Radě 

do šesti měsíců od jeho dokončení, 

případně k ní přiloží příslušné návrhy. 

 



 

RR\838519CS.doc 31/39 PE442.830v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  61 

Návrh rozhodnutí 

Článek 18 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Článek 18 
vypouští se 

Přechodná ustanovení 
 

1. Pamětihodnosti, kterým již bylo 

označení uděleno v rámci mezivládního 

projektu označení „evropské dědictví“ 

a které leží v členských státech, budou 

posouzeny v roce [rok následující po 

vstupu tohoto rozhodnutí v platnost]. 

 

Pro tyto pamětihodnosti musí být 

předložena nová žádost na základě nových 

kritérií a postupů stanovených v článcích 

6 až 9 a dotyčné členské státy tuto žádost 

předají Komisi nejpozději dne 31. ledna 

roku [příslušný rok]. 

 

Nové žádosti posoudí komise odborníků. 
 

Pokud jedna z pamětihodností navržených 

určitým členským státem nesplní kritéria 

nebo pokud budou zapotřebí další 

informace, komise odborníků zahájí 

dialog s příslušným členským státem 

prostřednictvím Komise s cílem 

přezkoumat, zda lze žádost zlepšit před 

přijetím konečného rozhodnutí. V případě 

potřeby lze zorganizovat návštěvy 

příslušných pamětihodností. 

 

Komise odborníků vydá 

o pamětihodnostech zprávu 

s doporučením pro udělení označení 

„evropské dědictví“ do konce roku 

[příslušný rok], nejsou-li od příslušného 

členského státu zapotřebí další vysvětlení. 

 

Komise potom oficiálně určí příslušné 

pamětihodnosti. 
 

Označení „evropské dědictví“ bude 

pamětihodnostem, na něž se vztahuje 

tento odstavec, uděleno v zásadě natrvalo 

 



 

PE442.830v02-00 32/39 RR\838519CS.doc 

CS 

za podmínek stanovených v článcích 14 

a 15 a v závislosti na tom, zda opatření 

bude pokračovat 

Kandidátské pamětihodnosti, které nebyly 

ponechány na konečném seznamu, se 

mohou podáním nové žádosti znovu 

přihlásit do předběžného výběru na 

vnitrostátní úrovni v dalších letech. 

 

2. Členské státy, které se neúčastnily 

mezivládního projektu označení „evropské 

dědictví“, budou mít možnost navrhnout 

nejvýše čtyři pamětihodnosti na udělení 

označení „evropské dědictví“ v roce 

[druhý rok po vstupu tohoto rozhodnutí 

v platnost]. 

 

Pro tyto pamětihodnosti se musí podat 

žádost na základě kritérií a postupů 

stanovených v článcích 6 až 9 a dotyčné 

členské státy tuto žádost předají Komisi 

nejpozději dne 31. ledna roku [příslušný 

rok]. 

 

Nové žádosti posoudí komise odborníků. 

Pokud jedna z pamětihodností navržených 

určitým členským státem nesplní kritéria 

nebo pokud budou zapotřebí další 

informace, komise odborníků zahájí 

dialog s příslušným členským státem 

prostřednictvím Komise s cílem 

přezkoumat, zda lze žádost zlepšit před 

přijetím konečného rozhodnutí. V případě 

potřeby lze zorganizovat návštěvy 

příslušných pamětihodností. 

 

Komise odborníků vydá 

o pamětihodnostech zprávu 

s doporučením pro udělení označení 

„evropské dědictví“ do konce roku 

[příslušný rok], nejsou-li od příslušného 

členského státu zapotřebí další vysvětlení. 

 

Komise potom oficiálně určí příslušné 

pamětihodnosti. 
 

Označení „evropské dědictví“ bude 

pamětihodnostem, na něž se vztahuje 

tento odstavec, uděleno v zásadě natrvalo 

za podmínek stanovených v článcích 14 

a 15 a v závislosti na tom, zda opatření 

 



 

RR\838519CS.doc 33/39 PE442.830v02-00 

 CS 

bude pokračovat 

Kandidátské pamětihodnosti, které nebyly 

ponechány na konečném seznamu, se 

mohou podáním nové žádosti znovu 

přihlásit do předběžného výběru na 

vnitrostátní úrovni v dalších letech. 

 

3. Postupy výběru a monitorování pro 

označení „evropské dědictví“ stanovené 

v článcích 6 až 15 budou zahájeny v roce 

[třetí rok po vstupu tohoto rozhodnutí 

v platnost]. 

 

Odůvodnění 

Nové označení „kulturní dědictví EU“ je odvozeno od mezivládního označení „evropské 

dědictví.“ Jde nicméně o opatření EU, jež je založené na nových, společných, jasných 

a transparentních kritériích, společném formuláři žádosti a novém logu a je výrazně odlišené 

od mezivládní iniciativy. Pamětihodnosti, jimž bylo uděleno označení „evropské dědictví“, si 

toto označení zachovají a bude na ně pohlíženo stejně jako na všechny ostatní kandidáty 

označení „kulturní dědictví EU“. Nebude tak snížena hodnota starého mezivládního označení 

a bude posílena důvěryhodnost označení nového. 

 

Pozměňovací návrh  62 

Návrh rozhodnutí 

Příloha – tabulka 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

[Rok n] 

 

Přijetí rozhodnutí 

Přípravné práce 

[Rok n] 

 

Přijetí rozhodnutí 

Přípravné práce 

[Rok n+1] Nové hodnocení 

pamětihodností, kterým již 

bylo označení „evropské 

dědictví“ uděleno v rámci 

mezivládní iniciativy 

[Rok n+1] Přípravné práce 

[Rok n+2] První předložení 

pamětihodností členskými 

státy, které se neúčastnily 

mezivládní iniciativy 

[Rok n+2] Předběžný výběr členskými 

státy 

[Rok n+3] Výběr  

 

[Rok n+3] Konečné určení 

pamětihodností 

[Rok n+4] Monitorování 

 

[Rok n+4] Předběžný výběr členskými 

státy 

[Rok n+5] Výběr 

 

[Rok n+5] Konečné určení 

pamětihodností 

a monitorování 



 

PE442.830v02-00 34/39 RR\838519CS.doc 

CS 

[Rok n+6] 

 

Výběr 

Hodnocení Označení 

„evropské dědictví“  

[Rok n+6] Předběžný výběr členskými 

státy 

[Rok n+7] Výběr 

 

[Rok n+7] Konečné určení 

pamětihodností Hodnocení 

Označení „evropské 

dědictví“ 
[Rok n+8] Monitorování 

 

[Rok n+8] Předběžný výběr členskými 

státy 

[Rok n+9] Výběr 

 

[Rok n+9] Konečné určení 

pamětihodností 

a monitorování 

[Rok n+10] Výběr 

 

[Rok n+10] Předběžný výběr členskými 

státy 

[Rok n+11] Výběr 

 

[Rok n+11] Konečné určení 

pamětihodností 

[Rok n+12] 

 
Monitorování 

Hodnocení Označení 

„evropské dědictví“ 

 

[Rok n+12] 

 
Předběžný výběr členskými 

státy 

… …  [Rok n+13] 

 
Konečné určení 

pamětihodností Hodnocení 

Označení „evropské 

dědictví“ 

Odůvodnění 

Viz odůvodnění pozměňovacího návrhu k čl. 10 odst. 2. 

 

 



 

RR\838519CS.doc 35/39 PE442.830v02-00 

 CS 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ 

 

 

Utváření společné evropské identity a zvýšení zájmu o Evropskou unii a její genezi jsou 

výzvami, jimž evropské orgány čelí při své snaze o dosažení všeobecné soudržnosti 

a solidarity.  

 

Existují bezpochyby jiné, radikálnější a zjevnější způsoby, jak posílit víru Evropanů 

v Evropskou unii a její vedoucí představitele (nedávná finanční krize ukázala, že na nejvyšších 

úrovních správy je ještě třeba mnohého dosáhnout); znalost dějin našeho kontinentu, 

obeznámenost s jeho mnohonárodním, avšak zároveň společným kulturním dědictvím 

a intenzivnější vzdělání mladší generace, pokud jde o myšlenky a lidi, kteří stáli v čele 

budování Evropské unie, mohou nicméně skutečně přispět k přemostění propasti mezi EU 

a jejími občany. 

 

Návrh Komise 

Návrh Komise vychází z původního konceptu označení „evropské dědictví“, který vznikl 

v roce 2005 jako jedno z navrhovaných řešení pro odstranění odstupu mezi Evropskou unií 

a jejími občany. Když byla v dubnu 2006 tato iniciativa zahájena na mezivládní úrovni 

několika evropskými státy (Francií, Španělskem a Maďarskem), bylo jejím záměrem využít 

naše společné kulturní dědictví a dějiny k posílení pocitu přináležitosti k Evropě mezi 

evropskými občany. Dosud bylo v 17 členských státech EU a ve Švýcarsku uděleno toto 

označení celkem 64 pamětihodnostem. 

Dne 20. listopadu 2008 vyzvaly členské státy Evropskou komisi, aby mezivládní označení 

„evropské dědictví“ přeměnila na formální opatření EU, jež by sloužilo stejnému účelu, ale 

zefektivnilo by fungování označení, a zajistilo mu tak dlouhodobý úspěch.  

Široká veřejná konzultace a posouzení dopadů ukázaly, že označení „evropské dědictví“ by 

svých cílů dosáhlo snáze, jestliže by bylo spravováno jako iniciativa Evropské unie mající 

stejná přesně definovaná kritéria, pevný systém monitorování, jenž by pomohl posílit 

zviditelnění a důvěryhodnost označení – a postrádající nedostatky vyplývající z nestálé, 

rotující správy, špatné komunikace a klesajícího zájmu o účast. 

Podle návrhu by se mělo označení „evropské dědictví“ v zájmu dosažení svého politického 

cíle soustředit na symbolickou nebo výchovnou hodnotu, spíše než na krásu pamětihodnosti – 

což již dělají ostatní iniciativy v oblasti kulturního dědictví – a mělo by trvat na blízké 

spolupráci mezi označenými pamětihodnostmi, tak aby sdílely osvědčené postupy a iniciovaly 

společné projekty.  

 

Postoj zpravodajky: 

 

Zpravodajka vítá návrh Komise využít označení „evropské dědictví“ jako způsob, mezi 

jinými účinnějšími, jak překlenout odstup mezi Evropskou unií a jejími občany; jako způsob, 

jak podtrhnout, že evropské dějiny jsou výsledkem rozmanitého, ale zároveň bohatého 

a vzájemně se doplňujícího společného kulturního dědictví; jako ocenění faktu, že EU má své 



 

PE442.830v02-00 36/39 RR\838519CS.doc 

CS 

kořeny v pevných hodnotách jako jsou svoboda, demokracie, dodržování lidských práv, 

kulturní rozmanitost, tolerance a solidarita. Rozhodnutí členských států zahrnout označení 

„evropské dědictví“ do působnosti EU napomůže nejen zvýšit jeho zviditelnění, prestiž 

a důvěryhodnost, ale přispěje také k dosažení ideálů soudržnosti a solidarity mezi evropskými 

občany, o než je již dlouho usilováno. 

 

Zpravodajka původně vyslovila myšlenku, aby šlo vzhledem k všeobecně uznávanému 

celosvětovému přínosu evropské kultury o označení, jež by překročilo hranice Evropské unie 

a jež by mohlo být použito jako ambiciózní nástroj sloužící politice orientované směrem ven. 

V současné době se však zdá být realističtější zacházet s označením jako s nástrojem 

k prohloubení soudržnosti Evropské unie v členských státech a mezi jejich občany, dříve než 

dojde ke snaze použít označení za hranicemi EU jako ocenění za libovolný přínos pro dějiny 

lidstva a pro kulturní dědictví, jež vychází z hodnot, které vznikly a jsou uplatňovány na 

našem kontinentu. 

 

Řadu bodů v návrhu však bude třeba dále vylepšit a vyjasnit. 

 

I. OZNAČENÍ „KULTURNÍ DĚDICTVÍ EU“ 

 

Přejmenování mezivládního označení „evropské dědictví“ na označení „kulturní dědictví EU“ 

– v rámci Společenství – má velký význam pro stanovisko zpravodajky a pro koncepci 

označení stanovenou v návrhu: jasně odlišuje jedno od druhého a reflektuje, že by nové 

označení mělo být použito jako prostředek k dosažení soudržnosti a solidarity, především 

a zejména mezi občany EU.  

Jakožto nové opatření s konkrétnějšími kritérii a přesně definovaným systémem monitorování 

bude toto opatření od svého předchůdce odlišeno novým názvem nového označení a novým 

logem. Kromě toho, že poskytuje čas pro testování opatření a jeho provedení, pomáhá tento 

návrh řešit problém níže popsaných přechodných opatření.  

 

II. POČET PAMĚTIHODNOSTÍ: VÝBĚR JEDNOU ZA 2 ROKY 
 

Každoroční udělování označení maximálnímu počtu 27 pamětihodností by nejen dramaticky 

znásobilo počet pamětihodností nesoucích označení v prvních několika letech, ale také by 

dozajista vyvolalo riziko snížení prestiže označení. Navíc by mělo dopad na kvalitu procesu 

monitorování, zvláště ze strany komise odborníků, jejímž úkolem bude prověřovat 

monitorovací zprávy zveřejněné členskými státy a vydávat doporučení.  

 

Zpravodajka je přesvědčena, že dvouletý cyklus výběru pamětihodností zajistí lepší kvalitu 

jak procesu, tak vybraných pamětihodností, že poskytne více času pro předběžný výběr (na 

úrovni členských států) a následný výběr (na evropské úrovni) a rovněž usnadní monitorování 

pamětihodností. 

 

III. NADNÁRODNÍ PAMĚTIHODNOSTI 

 

Zpravodajka souhlasí, že vzhledem k symbolické hodnotě označení spočívající v přispění 

k evropské integraci by měly být upřednostňovány nadnárodní pamětihodnosti, protože 

podporují to, co je společné; podporují vytváření sítí a povzbuzují ke spolupráci a součinnosti 

mezi státy nebo regiony. Nadnárodní pamětihodnosti by proto měly mít ve všech členských 



 

RR\838519CS.doc 37/39 PE442.830v02-00 

 CS 

státech v obvyklé kvótě dvou navrhovaných pamětihodností ročně výjimečné postavení. 

Z praktických důvodů bude jeden členský stát „koordinátorem“ a bude kontaktním místem 

pro diskuze s komisí odborníků a Komisí. 

 

IV. ŽÁDNÁ PŘECHODNÁ OPATŘENÍ 

 

Zpravodajka si nové označení nepředstavuje pouze jako transformaci označení starého, ale 

jako příležitost vytvořit opatření založené na zkušenostech nashromážděných v průběhu 

existence označení coby mezivládní iniciativy. Nová, přesně definovaná kritéria, vytváření 

sítí, komise odborníků a monitorování nového opatření s sebou nesou rozdílnou koncepci, jež 

by neměla být nahlížena jako totožná s koncepcí předchozí. Aby byla zachována prestiž 

starého označení a podpořena prestiž označení nového, nebudou zapotřebí žádná přechodná 

opatření.  

 

Rozumnější počet označených pamětihodností navíc pomůže zachovat proveditelnost procesů 

výběru a monitorování. Počet pamětihodností, jichž se označení v každém cyklu dotkne, by 

měl zůstat jak rozumný, tak reprezentativní. Pokud by bylo zavedeno přechodné období, 

mohlo by se iniciativy do konce prvního čtyřletého období teoreticky zúčastnit více než sto 

pamětihodností. Na seznamu světového dědictví UNESCO se pro srovnání nachází 330 

pamětihodností z 27 členských států EU; dosažení tohoto počtu však trvalo přes 30 let.  

  

V. ROLE KOMISE ODBORNÍKŮ 

 

Vyvstala otázka, zda bude možné posílit roli komise odborníků v procesu udělování nebo 

odebírání označení „evropské dědictví“ konkrétním pamětihodnostem. Tato otázka se 

nepřímo dotýká obecnější právní otázky, zda může zákonodárce EU na základě sekundárních 

právních předpisů vytvořit subjekty s rozhodovací pravomocí, jež nejsou uvedeny ve 

Smlouvách. Ze Smlouvy (zásada rozdělení pravomocí, článek 5 Smlouvy o EU) a také 

z ustálené judikatury Soudního dvora zjevně vyplývá, že zákonodárce EU může jednat pouze 

v mezích pravomocí uvedených ve Smlouvě a také pouze uvnitř institucionálního rámce, 

který poskytuje Smlouva.  

Článek 17 Smlouvy o EU uvádí, že Komise v rámci svých funkcí „řídí programy“ a také 

„vykonává koordinační, výkonné a řídící funkce“, v souladu s podmínkami stanovenými 

smlouvami, a článek 291 Smlouvy o fungování EU uvádí, že v případech, kdy jsou pro 

provedení právně závazných aktů Unie nezbytné jednotné podmínky, jsou tyto prováděcí 

pravomoci svěřeny Komisi. Z těchto důvodů se komise odborníků nesmí podílet na procesu 

udělování nebo odebírání označení pamětihodnostem.   

 

 

VI. VÝZNAMNĚJŠÍ ROLE EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

 

Ze stejného důvodu je právně obtížné poskytnout Evropskému parlamentu více pravomocí, ať 

při přidělování nebo při odebírání označení, kromě jeho účasti popsané v návrhu.  

 

Zlepšit zapojení EP ve výběrovém řízení lze buď tak, že bude EP požádán o stanovisko 

k předvybraným pamětihodnostem, nebo že bude o této iniciativě lépe informován v její rané 

fázi. Nevýhodou první možnosti je, že by proces zpomalila. 

 



 

PE442.830v02-00 38/39 RR\838519CS.doc 

CS 

Zpravodajka je přesvědčena, že Komise by měla zveřejnit plný seznam předvybraných 

pamětihodností a informovat o tom Evropský parlament a Radu. To by poskytlo Evropskému 

parlamentu dostatek času na to, aby mohl v případě problémů reagovat.  

 

 

Závěr 

 

Zpravodajka sdílí názor vyjádřený v posouzení dopadů, že „(staré) označení by samo o sobě 

nemohlo zmenšit odstup mezi občany a EU“ ale „bylo koncipováno skromněji jako jeden 

z příspěvků souběžný s jinými iniciativami zaměřenými na řešení stejného problému“. 

Souhlasí rovněž s postřehy stejného textu týkajícími se „neuspokojivé volební účasti 

v evropských volbách v červnu 2009“ a s výsledky prezentovanými řadou průzkumů 

veřejného mínění Eurobarometer, které „ukazují, že vnímání obrazu EU se za posledních 

několik let nezlepšilo, naopak počet Evropanů, kteří na EU pohlížejí pozitivně (45 %) je na 

nejnižší úrovni od roku 2005“. 

 

Aby se tyto skutečnosti změnily, musí Evropské orgány vykonat ještě mnoho práce a vyřešit 

podstatnější problémy. Myšlenka označení „kulturní dědictví EU“, jež si klade za cíl zvýšit 

mezi evropskými občany pocit sdílení společného dědictví (prostřednictvím znalosti dějin 

a účasti na akcích podporujících interkulturní dialog) a představit budovaní EU jako stále 

probíhající proces, je krokem tímto směrem.  

 

Hodnoty jako demokracie a svoboda, které jsou zakořeněny v minulosti evropské kultury, 

jsou stejně důležité jako transparentnost a solidarita a jsou dnes stejně tak potřebné, neboť si 

přejeme zmenšit odstup mezi evropskými orgány a občany členských států EU.  



 

RR\838519CS.doc 39/39 PE442.830v02-00 

 CS 

POSTUP 

Název Označení „evropské dědictví“ 

Referenční údaje KOM(2010)0076 – C7-0071/2010 – 2010/0044(COD) 

Datum predložení EP 9.3.2010 

Příslušný výbor 
       Datum oznámení na zasedání 

CULT 
24.3.2010 

Výbor(y) požádaný(é) o stanovisko 
       Datum oznámení na zasedání 

REGI 
24.3.2010 

   

Nezaujetí stanoviska 
       Datum rozhodnutí 

REGI 
27.4.2010 

   

Zpravodaj(ové) 
       Datum jmenování 

Chrysoula Paliadeli 
23.3.2010 

  

Projednání ve výboru 23.6.2010 2.9.2010   

Datum přijetí 27.10.2010    

Výsledek konečného hlasování +: 
–: 
0: 

28 
0 
0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 
Magdi Cristiano Allam, Maria Badia i Cutchet, Zoltán Bagó, Malika 

Benarab-Attou, Lothar Bisky, Piotr Borys, Jean-Marie Cavada, Silvia 

Costa, Santiago Fisas Ayxela, Petra Kammerevert, Morten 

Løkkegaard, Marek Henryk Migalski, Doris Pack, Chrysoula Paliadeli, 

Marie-Thérèse Sanchez-Schmid, Marietje Schaake, Marco Scurria, 

Joanna Senyszyn, Emil Stoyanov, Hannu Takkula, Helga Trüpel, 

Sabine Verheyen, Milan Zver 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 
Ivo Belet, Luigi Berlinguer, Knut Fleckenstein, Nadja Hirsch, Oriol 

Junqueras Vies, Seán Kelly, Timothy Kirkhope, Iosif Matula, Monika 

Smolková, Rui Tavares, Róża Gräfin von Thun und Hohenstein 

 
 


